
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 

 

 

N. generale 835 del 12/05/2021 

 

 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI A T.A.R. PIEMONTE, SEZ. II  R.G. N. 

1117/2015,  RICORSO DITTA ENNEA, ANNULLAMENTO SCIA N. 153595/2015 

PRESENTATA DA SOC. IMM. EVANGELISTA S.R.L. E SILENZIO-ASSENSO COMUNE 

AL. INCARICO AVV. DAL PIAZ. CIG ZBD317A0F7. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 12/05/2021 al 27/05/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 835 del 12/05/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Urbanistica e Patrimonio 

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI A T.A.R. PIEMONTE, SEZ. II  R.G. N. 1117/2015,  

RICORSO DITTA ENNEA, ANNULLAMENTO SCIA N. 153595/2015 PRESENTATA DA 

SOC. IMM. EVANGELISTA S.R.L. E SILENZIO-ASSENSO COMUNE AL. INCARICO AVV. 

DAL PIAZ. CIG ZBD317A0F7. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 

PREMESSO che: 

- la Ditta Ennea ha promosso nel 2009 un primo giudizio avanti al T.A.R. del Piemonte e successivo 

ricorso in appello innanzi al Consiglio di Stato – rubricato al n. R.G. 9004/2015 – per la riforma della 

Sentenza n. 974/2015 del T.A.R., avente ad oggetto l’annullamento del Permesso di Costruire n. 

518/2008 rilasciato da codesta Amministrazione (costituita in giudizio individuando quale difensore di 

fiducia l’Avv. Francesco DAL PIAZ con studio in Torino Corso Moncalieri n. 167) in favore della 

Immobiliare Evangelista S.r.l.; 

- la Ditta Ennea ha successivamente, nel 2015, promosso il ricorso riguardante l’annullamento della 

SCIA n. 153595 del 30/07/2015 presentata dalla Società Immobiliare Evangelista S.r.l. ed il silenzio 

assenso del Comune di Alessandria; 

VISTA la nota prot. 30723 del 09/04/2021 dell’Avv. Francesco DAL PIAZ. dalla quale si evince la data del 

08/06/2021 per l’udienza avanti al T.A.R. del Piemonte per la questione in oggetto; 

RITENUTO necessario costituirsi in giudizio ed opportuno procedere con l’affidamento dell’incarico  

all’Avv. Francesco DAL PIAZ volto alla conservazione dell’atto impugnato dalla Ditt. Ennea, in quanto lo 

stesso aveva già patrocinato l’Ente avanti al T.A.R. del Piemonte nelle altre fasi del giudizio e pertanto 

già a conoscenza dei fatti e degli atti pregressi di causa, con domiciliazione in Torino Corso Moncalieri 

n. 167; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli 

appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di 

un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n. 31 e s.m.i.”; 

- la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che 

l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi in tutto o in 

parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità"; 

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli 

incarichi di patrocinio legale sotto soglia dei 40.000 euro, purchè adeguatamente motivato, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATA la deliberazione ANAC n. 907 del 24/10/2018 che approva le Linee Guida n. 12 per 

l’affidamento dei servizi legali, in cui sono fornite indicazioni alle stazioni appaltanti per la corretta 

individuazione delle tipologie di servizi legali rientranti nell’elenco dell’art. 17 del Codice dei 



Determinazione N. 835 del 12/05/2021 

Contratti (esclusi dall’ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni codicistiche, salvo il 

rispetto dei principi elencati nell’art. 4 del D.Lgs. 50/2016) e quelle rientranti nella categoria 

dell’Allegato IX che devono al contrario ritenersi soggette alla disciplina codicistica, pur con alcune 

differenziazioni in tema di pubblicità; 

 

ACQUISITO agli atti il preventivo di spesa dell’Avv. Francesco DAL PIAZ € 1.459,12 (comprensivo di € 

150,00 per rimborso forfettario spese generali + € 46,00 4% Contributo Cassa N.P.A. + € 263,12 IVA 

22%) e la dichiarazione sottoscritta, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, sulla insussistenza di cause di 

inconferibilità (art. 20, comma 1, D.Lgs. n. 39/2013) e cause di incompatibilità (art. 20, comma 2, D. 

Lgs. n. 39/2013); 

DATO ATTO che la spesa relativa alla prestazione in oggetto di € 1.459,12 (comprensivo di € 150,00 per 

rimborso forfettario spese generali + € 46,00 4% Contributo Cassa N.P.A. + € 263,12 IVA 22%) trova 

capienza: 

_ al cap. 101060316 - codice Piano Finanziario U.1.03.02.11.006di Bilancio di previsione 2020/2022 

Esercizio Provvisorio 2021; 

  

VERIFICATO, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D. Lgs. n. 267/2000, commi 3 e 5 lett- b), in materia di 

esercizio provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi e non 

rinviabile in quanto intervento dettato da ragioni di necessità e di urgenza; 

  

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro e  l’importo dell’incarico in oggetto risulta 

di importo inferiore al limite di euro 75.000 euro oltre che  contenuto nei limiti  di € 40.000,00 cui al 

l’art. 36 comma 2 lettera a) restando pertanto nel “perimetro” degli affidamenti diretti . 

 

Visti: 

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- gli articoli 41 e 44 dello Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 

assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni 

pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n°102 del 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis e seguenti del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano di 

riequilibrio finanziario pluriennale”; 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 DEL 12/08/2020 avente ad oggetto: delibera di giunta 

comunale n. 170 del 28/07/2020 - artt. 151 e 170 del  d. Lgs. 18 agosto 2000 e s.m.i - nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione 2020/2022. 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 17/08/2020 avente ad oggetto: “Delibera di Giunta 

comunale n. 171 del 28/07/2020 -art. 151 del d.lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e relativi allegati”; 

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 25/08/2020, ad oggetto:” Piano delle 

performance 2020/2022 – approvazione” – contenente in allegato il PEG: 2020/2022, parte contabile e 

s.m. i.; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n°103 del 26/11/2020 ad oggetto “Proposta Delibera di Giunta 

Comunale n°250 del 12/11/2020 – artt. 193 e 147- ter, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – 



Determinazione N. 835 del 12/05/2021 

Salvaguardia degli equilibri di Bilancio e Stato di Attuazione dei programmi del Bilancio di Previsione 

2020-2022”  

- Deliberazione del Consiglio Comunale N. 27 del 10/03/2021 ad oggetto: “Art. 174 del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i. - Documento Unico Di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023”; 

 

  

PRESO ATTO del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 43 del 20/12/2019 di nomina dell’Arch. Pierfranco Robotti quale Direttore 

del Settore Urbanistica e Patrimonio; 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto 

parere dirigenziale da parte del Direttore del Settore Urbanistica e Patrimonio,  Arch. Pierfranco Robotti; 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONFERIRE, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate, 

l’incarico di patrocinio legale nel procedimento avanti al T.A.R. del Piemonte, Sez. II – R.G. n. 1117/2015, 

udienza pubblica in data 08/06/2021 – ricorso promosso nel 2015 dalla DITTA ENNEA, riguardante 

l’annullamento della SCIA n. 153595 del 30/07/2015 presentata dalla Società Immobiliare Evangelista 

S.r.l. ed il silenzio-assenso del Comune di Alessandria, all’Avv. Francesco DAL PIAZ con studio in Torino – 

Corso Moncalieri n. 167; 

 

2) DI DARE ATTO che la somma totale  di € 1.459,12 (comprensivo di € 150,00 per rimborso forfettario 

spese generali + € 46,00 4% Contributo Cassa N.P.A. + € 263,12 IVA 22%), a favore dell’Avv. Francesco 

DAL PIAZ, con studio in Torino – Corso Moncalieri n. 167, sarà impegnata  sul cap. 101060316 “Incarichi 

specialistici (PdC – U. 1.03.02.11.006) - Bilancio di previsione 2020/2022 Esercizio Provvisorio 2021; 
3) DI DARE ATTO che tale spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, al fine di 

garantire l'avvio di una attività soggetta a termini o scadenza e le prestazioni richieste sono urgenti ed 

indifferibili, e pertanto si applicano le disposizioni di cui all’art. 163 (Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria) comma 5° lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) DI DARE ATTO che il corrispettivo è congruo rispetto ai prezzi di mercato e in linea con la 

programmazione di spesa dell’anno in corso; 

 

5) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto lo smart cig. 

ZBD317A0F7; 

6) DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 

trasparente – consulenti e collaboratori” ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del Dlgs. 33/2013; 

7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per gli 

adempimenti conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione N. 835 del 12/05/2021 

 

 

Il Responsabile 

Settore Urbanistica e Patrimonio 

Pierfranco Robotti 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: FURIA
FABRIZIO;1;1293005



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Urbanistica e Patrimonio nr.835 del 12/05/2021

26/04/2021Data: Importo: 1.459,12

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI A T.A.R. PIEMONTE, SEZ. II  R.G. N. 1117/2015,  RICORSO DITTA ENNEA,
ANNULLAMENTO SCIA N. 153595/2015 PRESENTATA DA SOC. IMM. EVANGELISTA S.R.L. E SILENZIO-ASSENSO
COMUNE AL. INCARICO AVV. DAL PIAZ. CIG ZBD317A0F7.

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.278.137,77
1.532.389,44

1.459,12
1.533.848,56

744.289,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 17.651,25

2.651,25

1.459,12

4.110,37

Disponibilità residua: 13.540,88

Capitolo: 101060316

Oggetto: Incarichi specialistici

Progetto:

Settore Urbanistica e patrimonio

Sportello per l'ediliziaResp. servizio:

2021 1059/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1059/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1059/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0104241 - DAL PIAZ FRANCESCOBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ALESSANDRIA li, 12/05/2021

ZBD317A0F7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Specchia Stefano;1;103292450110399283503076815723521842250


